
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.28 

 
OGGETTO: 
FINANZIAMENTO PER SEGNALETICA MTB SU DIVERSI PERCOR SI. 
CONVENZIONE CON L'AGENZIA DI PROMOZIONE TURISTICA  "IN 
LIGURIA" - APPROVAZIONE.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di maggio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. BANAUDO CRISTINA (Consigliere)  Sì 

4. LANTERI ANGELO (Consigliere) Sì 

5. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  dott. Bianchi 

Francesco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 lettera e) della L.R. 12/1995 gli Enti Parco 
operano per la diffusione delle conoscenze delle risorse ambientali promuovendone ed 
organizzandone la fruizione a fini didattici e scientifici e perseguono la loro valorizzazione a 
fini ricreativi, turistici e produttivi; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 1738 del 29.12.2011 la Regione Liguria ha 
approvato il progetto di eccellenza di cui alla legge 296/2006, art. 1, comma 1228, denominato 
“Turismo attivo” che ha l’obiettivo di individuare e mettere a sistema percorsi cicloturistici, 
mountain bike e escursionistici, al fine di implementare la rete di offerta outdoor ligure al fine di 
favorire lo sviluppo di un prodotto sostenibile, nel pieno rispetto dell’ambiente e allo scopo di 
destagionalizzare i flussi turistici; 

CONSIDERATO che tra le linee di intervento previste dal progetto “Turismo Attivo” la 
n. 2 è dedicata all’individuazione di una prima rete regionale ciclabile ligure fuoristrada 
(Mountain bike, freeride, ecc.); 

PRESO ATTO che il progetto ha previsto, in prima istanza, finanziamenti per la 
ricognizione selezionata di n. 65 tracciati e, in seguito, per l’acquisto e installazione della 
segnaletica da parte degli Enti coinvolti dai tracciati sopra menzionati utilizzando le risorse 
della linea di intervento dedicata alla MTB; 

VISTO che attualmente sono 65 gli itinerari di MTB – corredati di schede descrittive, 
cartine , file, Kml. E georeferenziazione gps – pubblicati sul sito  www.beactiveliguria.it; 
 RICHIAMATA la nota n. 0001034 del 30.03.2017 dell’Agenzia Regionale per la 
promozione turistica in Liguria ha chiesto la manifestazione di interesse alla realizzazione di 
lavori destinati al posizionamento di apposita segnaletica su itinerari MTB che risultano 
pubblicati sul sito www.beactiveliguria.it”; 
 PRESO ATTO del verbale della riunione tenutasi presso la Regione Liguria con il quale 
si sono individuate tutte le criticità che potrebbero sorgere alla messa in atto del progetto; 
 VISTA la nota dell’Ente Parco con la quale si è manifestata la volontà dell’Ente Parco 
medesimo di realizzare i lavori destinati al posizionamento di apposita segnaletica sui seguenti 
n. 5 itinerari MTB che interessano il comprensorio del Parco delle Alpi Liguri e che risultano 
essere già pubblicati sul sito www.beactiveliguria.it: 

a) Agrifoglio Molini di Triora per Enduro; 
b) Tour dell’Alta Valle Arroscia per Enduro; 
c) Garezzo – Ciotto di San Lorenzo; 
d) Giro dei forti; 
e) Monti Mare; 

PRESO ATTO altresì della nota n. 0001287 del 21.04.2017 con la quale l’Agenzia 
Regionale per la promozione turistica in Liguria ha comunicato la disponibilità del 
finanziamento per gli interventi previsti nel comprensorio del Parco delle Alpi Liguri a fronte 
della sottoscrizione di apposito protocollo di intesa, quantificando, altresì, l’importo massimo 
erogabile in Euro 6.000,00 per ciascun percorso, salvo situazioni particolari derivanti dalla 
lunghezza e complessità del percorso, che saranno esaminate congiuntamente dall’Agenzia e dal 
Settore Politiche Turistiche della Regione Liguria; 

 VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 
14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;      

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 



VISTA la L.R.12/1995 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la L.R.34/2007 di istituzione dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n° 267 in data 18.08.2000, 
 
con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, regolarmente 
accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto, 
 
 
Per quanto in premessa ricordato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare l’adesione al progetto relativo al posizionamento di apposita segnaletica su n. 
5 itinerari MTB che interessano il comprensorio del Parco delle Alpi Liguri e che sono già 
stati pubblicati sul sito www.beactiveliguria.it: 

f)  Agrifoglio Molini di Triora per Enduro; 
g) Tour dell’Alta Valle Arroscia per Enduro; 
h) Garezzo – Ciotto di San Lorenzo; 
i) Giro dei forti; 
j) Monti Mare; 

2. Di approvare lo schema del protocollo d’intesa tra Agenzia per la Promozione Turistica in 
Liguria ed Ente Parco Alpi Liguri che allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale – disciplina le attività e gli impegni delle due parti ai fini della piena 
attuazione del progetto di cui al precedente punto 1; 

3.  Di incaricare il direttore f.f.  dott. Bianchi Francesco ad attuare tutte le disposizioni in 
merito per dare attuazione a quanto disposto;    

 
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 12/95 
come modificato dall’art. 2 della L.R.  n. 16/2009.   

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei modi di legge ed all’unanimità, si 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott. Bianchi Francesco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 11.05.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott. Bianchi Francesco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 06.06.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott. Bianchi Francesco 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11.05.2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
�  

 
Rezzo, lì   11.05.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott. Bianchi Francesco 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


